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Ε.Ε., Παρ. Ι, 
Aρ. 1620, 1.8.80 
 

Ν. 52/80 
 

Ο περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόµος του 1980 εκδίδεται διά δηµοσιεύσεως εις 
την επίσηµον εφηµερίδα της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας συµφώνως τω άρθρω 52 του 
Συντάγµατος. 
 

Αριθµός 52 του 1980 
 

ΝΟΜΟΣ ΠΡΟΒΛΕΠΩΝ ΤΗΝ ΕΠΙΒΟΛΗΝ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΙΝ ΦΟΡΟΥ ΕΠΙ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΩΝ 
ΚΕΡ∆ΩΝ 

 
Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
 
Συνοπτικός τίτλος. 

135 του 1990 
70(Ι) του 1994 
80(Ι) του 1997 
48(Ι) του 1999 
79(Ι) του 1999 

119(I) του 2002 
66(Ι) του 2008. 

 

1. Ο παρών Νόµος δύναται να αναφέρηται ως ο περί Φορολογίας 
Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόµος του 1980. 
 

Ερµηνεία. 
 

2(α) του 135 του 
1990. 

 

2. Εν τω παρόντι Νόµω εκτός εάν άλλως προκύπτη εκ του κειµένου— 
 
«αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσεως» σηµαίνει το ποσό της αγοραίας αξίας της 
ιδιοκτησίας κατά το χρόνο κτήσεώς της µειωµένο κατά το ποσό κεφαλαιουχικού 
κέρδους, που προέκυψε στο παρελθόν και για το οποίο σύµφωνα µε τις πρόνοιες 
του παρόντος Νόµου, δεν έχει καταβληθεί φόρος. 
 

2(α) του 119(Ι) του 
2002. 

118(Ι) του 2002. 
 

‘Αναδιοργάνωση’ έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από τον περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµο· 
 

2(β) 135 του 1990. 
58 του 1961 
4 του 1963 

21 του 1966 
60 του 1969 
47 του 1973 
37 του 1975 
12 του 1976 
15 του 1977 
8 του 1979 

40 του 1979 
24 του 1981 
41 του 1983 
33 του 1984 
76 του 1984 
14 του 1985 
73 του 1985 

180 του 1986 
163 του 1987 
301 του 1987 
26 του 1988 

109 του 1988 
133 του 1988 
173 του 1988 
233 του 1988 
14 του 1989 
39 του 1989. 

 

«δηµόσια εταιρεία» έχει την έννοια η οποία αποδίδεται στον όρο αυτό στον περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµο: 
 
Νοείται ότι εταιρείες που λογίζονταν δηµόσιες εταιρείες πριν από την έναρξη της 
ισχύος του παρόντος Νόµου λογίζονται δηµόσιες εταιρείες για περίοδο τριών 
ετών από την έναρξη της ισχύος του παρόντος Νόµου, ανεξάρτητα από το 
γεγονός ότι δεν πληρούν όλες τις προϋποθέσεις του παρόντος ορισµού. 
 
«∆ιευθυντής» σηµαίνει τον ∆ιευθυντήν του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων· 
 

2(β) του 119(Ι) του 
2002. 

‘εταιρεία’ έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από τον περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµο· 
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2(γ) 135 του 1990. 
2(β) του 119(Ι) του 

2002. 

‘ιδιοκτησία’ σηµαίνει ακίνητη ιδιοκτησία που βρίσκεται στη ∆ηµοκρατία, καθώς 
επίσης και µετοχές εταιρειών των οποίων η ιδιοκτησία συνίσταται και από 
ακίνητη ιδιοκτησία που βρίσκεται στη ∆ηµοκρατία· 
 
«κέρδος» σηµαίνει το κέρδος παντός προσώπου το οποίον προκύπτει µετά την 
ηµεροµηνίαν της ενάρξεως της ισχύος του παρόντος Νόµου λόγω διαθέσεως 
ιδιοκτησίας και το οποίον δεν αποτελεί κέρδος εµπίπτον εντός των διατάξεων 
των εκάστοτε εν ισχύϊ περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων· 
 
«Κυρίαρχος Περιοχή των Βάσεων» σηµαίνει την υπό Βρεττανικήν Κυριαρχίαν 
Περιοχήν της Βάσεως Ακρωτηρίου ως και την υπό Βρεττανικήν Κυριαρχίαν 
Περιοχήν της Βάσεως ∆εκελείας, ως αύται καθορίζονται εν τω άρθρω 1 της 
Συνθήκης Εγκαθιδρύσεως της ∆ηµοκρατίας, ήτις υπεγράφη εν Λευκωσία την 1ην 
Αυγούστου, 1960· 
 

2 του 70(Ι) του 
1994. 

«οικογένεια» για τους σκοπούς του παρόντος Νόµου περιλαµβάνει συζύγους και 
πρόσωπα µέχρι και τρίτου βαθµού συγγένειας, είτε αυτά είναι άγαµα είτε είναι 
έγγαµα· 
 

2(β) του 119(Ι) του 
2002. 

2(β) του 119(Ι) του 
2002. 

 

«οργανισµός προσώπων» ∆ιαγράφηκε. 
 
‘πρόσωπο’ έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από τον περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµο· 
 
«φόρος» σηµαίνει τον δυνάµει του παρόντος Νόµου επιβαλλόµενον φόρον. 
 

∆ιευθυντής. 3.—(1) Ο ∆ιευθυντής είναι υπεύθυνος διά την καλήν και πιστήν εφαρµογήν του 
παρόντος Νόµου, επί τούτω δε δύναται να προβαίνη εις πάσαν ενέργειαν ην 
ήθελε κρίνει αναγκαίαν ή σκόπιµον διά την εφαρµογήν των διατάξεων του 
παρόντος Νόµου. 
 
(2) Η άσκησις εξουσιών και αρµοδιοτήτων αναφεροµένων εις την εφαρµογήν του 
παρόντος Νόµου δύναται να ανατίθηται υπό του ∆ιευθυντού εις έτερον ή ετέρους 
λειτουργούς του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων. 
 

Επιβολή του 
φόρου. 

4. Τηρουµένων των διατάξεων του παρόντος Νόµου, και τηρουµένων των εν τω 
παρόντι Νόµω εµπεριεχοµένων εξαιρέσεων, επί παντός κέρδους λόγω διαθέσεως 
ιδιοκτησίας, επιβάλλεται και καταβάλλεται φόρος κατά συντελεστήν είκοσι τοις 
εκατόν επί του τοιούτου κέρδους. 
 

Εξαιρέσεις. 
 

3(α) του 135 του 
1990. 

5.—(1) Ουδείς φόρος καταβάλλεται οσάκις το συνολικόν κέρδος το οποίον 
προκύπτει εκ της διαθέσεως ή διαθέσεων ιδιοκτησίας υπό φυσικού τινος 
προσώπου δεν υπερβαίνη το ποσόν των δέκα χιλιάδων λιρών ή εις περίπτωσιν 
διαθέσεως γεωργικής γης υπό φυσικού τινος προσώπου του οποίου το κύριον 
επάγγελµα είναι η γεωργία δεν υπερβαίνη το ποσόν των δεκαπέντε χιλιάδων 
λιρών, είτε τούτο εκτήθη κατά την διάρκειαν του ιδίου έτους ή οιουδήποτε 
ετέρου έτους. 
 

3(β) του 135 του 
1990. 

(2) ∆εν καταβάλλεται φόρος σε περίπτωση που το κέρδος το οποίο προκύπτει 
από τη διάθεση κύριας κατοικίας, που χρησιµοποιείται από τον ιδιοκτήτη για 
συνολική περίοδο τουλάχιστο πέντε ετών αποκλειστικά για σκοπούς 
ιδιοκατοίκησης και βρίσκεται σε έκταση γης µέχρι ενάµισι δεκάριο, δεν 
υπερβαίνει το ποσό των πενήντα χιλιάδων λιρών: 
 
Νοείται ότι: 
 
(i) Σε περίπτωση που το κέρδος υπερβαίνει το ποσό των πενήντα χιλιάδων λιρών, 
θα καταβάλλεται φόρος πάνω στο ποσό που υπερβαίνει τις πενήντα χιλιάδες 
λίρες· 
 
(ii) σε περίπτωση που η κατοικία βρίσκεται σε έκταση γης πέραν του ενάµισι 
δεκαρίου, επιβάλλεται φόρος πάνω στην αναλογία του κέρδους που προκύπτει 
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από τη διάθεση της γης πέραν της έκτασης του ενάµισι δεκαρίου· 
 
(iii) σε περίπτωση διάθεσης κατοικίας για δεύτερη φορά ή περισσότερες, η 
συνολική περίοδος χρήσης από τον ιδιοκτήτη αποκλειστικά για σκοπούς 
ιδιοκατοίκησης αυξάνεται σε τουλάχιστο δέκα έτη· 
 
(iv) σε περίπτωση διάθεσης της κατοικίας µετά την πάροδο τουλάχιστον ενός 
χρόνου από τη διακοπή της ιδιοκατοίκησης, δε θα παρέχεται καµιά εξαίρεση· 
 
(v) κανένα πρόσωπο δε δικαιούται και τις δύο εξαιρέσεις που παραχωρούνται 
σύµφωνα µε το εδάφιο αυτό και το εδάφιο (1) του παρόντος άρθρου, αλλά 
δικαιούται µόνο µια από τις δύο εξαιρέσεις, οποιαδήποτε είναι η µεγαλύτερη. 
 

2 του 80(Ι) του 
1997. 

3 του 119(Ι) του 
2002. 

 

(3) Κανένας φόρος δεν καταβάλλεται στο κέρδος το οποίο προκύπτει από τη 
διάθεση µετοχών εισηγµένων σε οποιοδήποτε αναγνωρισµένο Χρηµατιστήριο 
Αξιών. 
 

4 του 135 του 1990. 
Καθορισµός του 

κέρδους. 
 

Κεφ. 224. 
3 του 1960 

78 του 1966 
10 του 1966 
75 του 1968 
51 του 1971 
2 του 1978 

16 του 1980 
23 του 1982 
68 του 1984 
82 του 1984 
86 του 1985 

189 του 1986 
12 του 1987 
74 του 1988 

117 του 1988. 
 

6. Κατά τον υπολογισµό του κέρδους θα εκπίπτεται από το προϊόν διάθεσης— 
 
(α) Η αξία της ιδιοκτησίας κατά την 1η Ιανουαρίου, 1980, όπως έχει καθοριστεί 
µε τη γενική εκτίµηση που διενεργήθηκε σύµφωνα µε το άρθρο 69 του περί 
Ακινήτου Ιδιοκτησίας (∆ιακατοχή, Εγγραφή και Εκτίµησις) Νόµου, καθώς 
επίσης η µετέπειτα αύξηση της αξίας της ιδιοκτησίας λόγω πληθωρισµού: 
 
Νοείται ότι: 
 
(i) Σε περίπτωση που η ιδιοκτησία δεν ήταν ελεύθερη κατοχής, αξία της 
ιδιοκτησίας κατά το χρόνο κτήσης της λογίζεται η αγοραία αξία της κατά την 1η 
Ιανουαρίου, 1980· 
 
(ii) σε περίπτωση που κατά τη γενική εκτίµηση της ιδιοκτησίας λήφθηκαν υπόψη 
οποιεσδήποτε προσθήκες ή αλλαγές που έγιναν µετά την 1η Ιανουαρίου, 1980, 
αξία της ιδιοκτησίας θα λογίζεται η αγοραία αξία της, όπως είχε την 1η 
Ιανουαρίου, 1980· 
 
(iii) σε περίπτωση που µέρος ή ολόκληρο το ποσό της αξίας παραχωρήθηκε ως 
αφαίρεση, σύµφωνα µε τους εκάστοτε σε ισχύ περί Φορολογίας του Εισοδήµατος 
Νόµους, το µέρος αυτό της αξίας δε θα εκπίπτεται· 
 
(iv) σε περίπτωση που ο ιδιοκτήτης επιλέξει, θα εκπίπτεται η αγοραία αξία της 
ιδιοκτησίας κατά τη 14η Ιουλίου, 1974, αντί της αξίας κατά την 1η Ιανουαρίου, 
1980· 
 
(v) σε περίπτωση ιδιοκτησίας που βρίσκεται σε απροσπέλαστη, λόγω της 
τουρκικής εισβολής, περιοχή, δε θα λαµβάνεται υπόψη οποιαδήποτε αύξηση της 
αξίας της ιδιοκτησίας. 
 
(β) Οποιαδήποτε δαπάνη γίνεται εξολοκλήρου και αποκλειστικά για κτήση 
κέρδους µετά την 1η Ιανουαρίου, 1980 και η οποία δεν εκπίπτεται σύµφωνα µε 
τους εκάστοτε σε ισχύ περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµους, 
αναπροσαρµοσµένη λόγω πληθωρισµού. 
 
(γ) Για σκοπούς του παρόντος άρθρου ο πληθωρισµός υπολογίζεται µε βάση το 
δείκτη τιµών λιανικής πώλησης που εκδίδεται από καιρό σε καιρό από το Τµήµα 
Στατιστικής και Ερευνών του Υπουργείου Οικονοµικών της Κυπριακής 
∆ηµοκρατίας. 
 

144902527 
Ζηµίαι.. 7.—(1) Το ποσόν ζηµίας το οποίον προκύπτει λόγω διαθέσεως ιδιοκτησίας 

υπολογίζεται κατά τον αυτόν τρόπον ως υπολογίζεται το κέρδος εκ της διαθέσεως 
ιδιοκτησίας. 
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(2) Οσάκις το ποσόν ζηµίας το οποίον προκύπτει λόγω διαθέσεως ιδιοκτησίας 
είναι τοσούτον ώστε να µη δύναται να συµψηφισθή καθ’ ολοκληρίαν µετά 
κέρδους λόγω ταυτοχρόνου διαθέσεως άλλης ιδιοκτησίας, το ποσόν της τοιαύτης 
ζηµίας, καθ’ ην έκτασιν τούτο δεν συµψηφίζεται ούτω, µεταφέρεται και 
συµψηφίζεται µετά του κέρδους λόγω µεταγενεστέρας διαθέσεως ιδιοκτησίας 
µέχρις ότου η ζηµία αύτη αποσβεσθή. 
 

Χρόνος κτήσεως 
κέρδους ή ζηµίας. 

8. Το κέρδος ή η ζηµία λόγω διαθέσεως ιδιοκτησίας λογίζεται ως προκύπτον ή, 
αναλόγως της περιπτώσεως, ως προκύπτουσα, κατά τον χρόνον της διαθέσεως 
της τοιαύτης ιδιοκτησίας. 
 

Προϊόν διαθέσεως 
ιδιοκτησίας. 

5 του 135 του 1990. 

9.—(1) Το προϊόν της διάθεσης ιδιοκτησίας είναι το ποσό το οποίο δηλώνεται 
από τους συµβαλλοµένους: 
 
Νοείται ότι σε περίπτωση αµφισβήτησης της δήλωσης από το ∆ιευθυντή, ο 
τελευταίος δικαιούται, το αργότερο µέσα σε έξι µήνες από την ηµεροµηνία της 
δήλωσης, να προβεί σε έρευνα και αν αποδεδειγµένα διαπιστωθεί ότι η δήλωση 
ήταν ψευδής έχει δικαίωµα να απαιτήσει την καταβολή φόρου πάνω στη διαφορά 
µεταξύ του ποσού της δήλωσης και του ποσού της αποδειχθείσας διάθεσης της 
ιδιοκτησίας και τόκο προς 9% από την ηµέρα της καταβολής του φόρου µε βάση 
τη δήλωση των συµβαλλοµένων: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι, σε περίπτωση διάθεσης µετοχών εταιρείας, το προϊόν της 
διάθεσης της ιδιοκτησίας υπολογίζεται αποκλειστικά µε βάση την ακίνητη 
ιδιοκτησία. 
 
(2) Εάν δεν έχη λάβει χώραν αγορά ή πώλησις, θα λογίζηται ως πληρωθέν ή 
ληφθέν, αναλόγως της περιπτώσεως, ποσόν ίσον προς το ποσόν όπερ η τοιαύτη 
ιδιοκτησία, κατά την γνώµην του ∆ιευθυντού θα απέφερεν εάν ηγοράζετο ή 
επωλείτο, αναλόγως της περιπτώσεως, εν τη ελευθέρα αγορά καθ’ ον χρόνον 
επισυνέβη το γεγονός. 
 

∆ιάθεσις 
Ιδιοκτησίας. 

10. ∆ιά τους σκοπούς του παρόντος Νόµου διάθεσις ιδιοκτησίας περιλαµβάνει 
πώλησιν, συµφωνίαν πωλήσεως, ανταλλαγήν, µίσθωσιν, ήτις ενεγράφη 
συµφώνως προς τας διατάξεις του εκάστοτε εν ισχύϊ περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας 
(∆ιακατοχή, Εγγραφή και Εκτίµησις) Νόµου και δωρεάν ιδιοκτησίας ως και 
εγκατάλειψιν χρήσεως ή εκµεταλλεύσεως οιουδήποτε σχετικού δικαιώµατος, 
αλλά δεν περιλαµβάνει— 
 
(α) µεταβίβασιν αιτία θανάτου· 
 

6(α) του 135 του 
1990. 

Νοείται ότι σε τέτοια περίπτωση αξία της ιδιοκτησίας λογίζεται η αξία κατά το 
χρόνο κτήσης ή η αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης κατά το χρόνο απόκτησης της 
ιδιοκτησίας από τον αποβιώσαντα ή η αξία της την 1η Ιανουαρίου, 1980, 
οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες αυτές είναι η µεταγενέστερη: 
 
Νοείται ακόµη ότι, σε περίπτωση που η ιδιοκτησία αποκτήθηκε από τον 
αποβιώσαντα πριν από τις 14 Ιουλίου, 1974, ο διαθέτης δύναται να επιλέξει να 
λογιστεί αξία της ιδιοκτησίας η αξία που είχε αυτή στις 14 Ιουλίου, 1974 
 

6(β) του 135 του 
1990. 

3(α) του 70(Ι) του 
1994. 

 
6(γ) του 135 του 

1990. 
6(δ) του 135 του 

1990. 
2 του 79(Ι) του 

1999. 

(β) ∆ωρεά που έγινε από γονέα σε τέκνο, είτε αυτό είναι έγγαµο είτε άγαµο, 
µεταξύ συζύγων ή µεταξύ προσώπων συγγενών µέχρι και τρίτου βαθµού, είτε τα 
πρόσωπα αυτά είναι άγαµα είτε είναι έγγαµα: 
 
Νοείται ότι στην περίπτωση αυτή, ως αξία της ιδιοκτησίας λογίζεται η αρχική 
αξία ή η αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης, οποιαδήποτε είναι η µικρότερη κατά 
το χρόνο κτήσης της ιδιοκτησίας από το δωρητή, ή η αξία της κατά την 1η 
Ιανουαρίου 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες αυτές είναι µεταγενέστερη. 
Σε περίπτωση διαδοχικών δωρεών, δωρητής για σκοπούς της επιφύλαξης αυτής 
είναι ο πρώτος δωρητής: 
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Νοείται περαιτέρω ότι εις περίπτωσιν καθ’ ην η ιδιοκτησία εκτήθη υπό του 
δωρητού προ της 14ης Ιουλίου, 1974, ο δωρεοδόχος δύναται να επιλέξη όπως ως 
αξία της ιδιοκτησίας λογισθή η αξία αυτής κατά την 14ην Ιουλίου, 1974· 
 

6(ε) του 135 του 
1990. 

(γ) Ανταλλαγή αναφορικά µε ιδιοκτησίες οι οποίες περιέρχονται σε καθένα από 
τα µέρη που διενεργούν την ανταλλαγή: 
 
Νοείται ότι: 
 
(i) Σε περίπτωση που η αξία κατά το χρόνο κτήσης της ιδιοκτησίας ή η 
αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης της ιδιοκτησίας, οποιαδήποτε είναι η µικρότερη, 
ή η αξία της κατά την 1η Ιανουαρίου, 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες 
αυτές είναι µεταγενέστερη, είναι ίση ή µεγαλύτερη της αξίας της ιδιοκτησίας µε 
την οποία ανταλλάσσεται κατά το χρόνο της ανταλλαγής, καταβάλλεται φόρος 
πάνω σε ολόκληρο το κέρδος που προκύπτει από τη διάθεση. 
 
(ii) Σε περίπτωση που η αξία κατά το χρόνο κτήσης της ιδιοκτησίας ή η 
αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης της ιδιοκτησίας, οποιαδήποτε είναι η µικρότερη, 
ή η αξία της κατά την 1η Ιανουαρίου, 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες 
αυτές είναι µεταγενέστερη, είναι µικρότερη της αξίας της ιδιοκτησίας µε την 
οποία ανταλλάσσεται κατά το χρόνο της ανταλλαγής, καταβάλλεται φόρος µόνο 
πάνω στο κέρδος το οποίο δε διατέθηκε για την απόκτηση της άλλης ιδιοκτησίας. 
Στην περίπτωση αυτή το κόστος κτήσεως της νέας ιδιοκτησίας που περιέρχεται 
στην κατοχή του διαθέτη µειώνεται κατά το ποσό του κέρδους για το οποίο δεν 
καταβλήθηκε φόρος. 
 
(iii) Σε περίπτωση που η ιδιοκτησία αποκτήθηκε από τον προηγούµενο ιδιοκτήτη 
πριν από τις 14 Ιουλίου, 1974, ο ιδιοκτήτης µπορεί να επιλέξει να υπολογιστεί ως 
αξία της ιδιοκτησίας η αξία που είχε αυτή στις 14 Ιουλίου, 1974. 
 

 (δ) ∆ωρεά που γίνεται σε εταιρεία περιορισµένης ευθύνης, της οποίας οι µέτοχοι 
είναι µέλη και εξακολουθούν για µια πενταετία µετά τη δωρεά να είναι µέλη της 
οικογένειας του διαθέτη: 
 
Νοείται ότι σε τέτοια περίπτωση αξία της ιδιοκτησίας λογίζεται η αξία κατά το 
χρόνο κτήσης ή η αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης κατά το χρόνο απόκτησης της 
ιδιοκτησίας από το δωρητή, οποιαδήποτε είναι η µικρότερη, ή η αξία της κατά 
την 1η Ιανουαρίου, 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες αυτές είναι η 
µεταγενέστερη: 
 
Νοείται ακόµη ότι, σε περίπτωση που η ιδιοκτησία αποκτήθηκε από το δωρητή 
πριν από τις 14 Ιουλίου, 1974, ο δωρεοδόχος δύναται να επιλέξει να λογιστεί αξία 
της ιδιοκτησίας η αξία που είχε αυτή στις 14 Ιουλίου, 1974. 
 

3(β) του 70(Ι) του 
1994. 

Νοείται ακόµα ότι η παράγραφος αυτή εφαρµόζεται και στην περίπτωση που οι 
µετοχές µέλους της οικογένειας του διαθέτη περιέρχονται, πριν από την 
παρέλευση µιας πενταετίας µετά τη δωρεά, σε µη µέλος της οικογένειας του 
διαθέτη, λόγω κληρονοµικής διαδοχής. 
 

796535730 
 

2 του 48(Ι) του 
1999. 

(ε) ∆ωρεά που γίνεται από εταιρεία περιορισµένης ευθύνης, της οποίας όλοι οι 
µέτοχοι είναι µέλη της ίδιας οικογένειας, όταν το αντικείµενο της δωρεάς 
αποκτήθηκε από την εν λόγω εταιρεία επίσης µε δωρεά: 
 
Νοείται ότι σε τέτοια περίπτωση αξία της ιδιοκτησίας λογίζεται η αξία κατά το 
χρόνο κτήσης της ή η αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης κατά το χρόνο απόκτησης 
της ιδιοκτησίας από το δωρητή, οποιαδήποτε είναι η µικρότερη, ή η αξία της 
κατά την 1η Ιανουαρίου, 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες αυτές είναι η 
µεταγενέστερη: 
 
Νοείται ακόµη ότι, σε περίπτωση που η ιδιοκτησία αποκτήθηκε από το δωρητή 
πριν από τις 14 Ιουλίου, 1974, ο δωρεοδόχος δύναται να επιλέξει να λογιστεί αξία 
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της ιδιοκτησίας η αξία που είχε αυτή στις 14 Ιουλίου, 1974: 
 
Νοείται ακόµη ότι, σε περίπτωση δωρεάς από την εταιρεία σε µέτοχό της, δε θα 
παραχωρείται η εξαίρεση που προβλέπεται στο άρθρο 5, όταν η διάθεση της 
ιδιοκτησίας από το δωρεοδόχο γίνεται πριν από την παρέλευση τουλάχιστο τριών 
χρόνων από τη µεταβίβασή της στο όνοµά του. 
 

6(στ) του 135 του 
1990. 

(στ) ∆ωρεά στη ∆ηµοκρατία και δωρεά που γίνεται για εκπαιδευτικούς, 
µορφωτικούς ή άλλους φιλανθρωπικούς σκοπούς σε αρχή τοπικής διοίκησης ή σε 
οποιοδήποτε φιλανθρωπικό ίδρυµα στη ∆ηµοκρατία το οποίο εγκρίνεται από το 
Υπουργικό Συµβούλιο. 
 
(ζ) ανταλλαγήν ή πώλησιν δυνάµει των εκάστοτε εν ισχύϊ περί Ενοποιήσεως και 
Αναδιανοµής Αγροτικών Κτηµάτων Νόµων. 
 

4 του 119(Ι) του 
2002. 

(η) µεταβίβαση ιδιοκτησίας σε περίπτωση αναδιοργάνωσης: 
 
Νοείται ότι σε τέτοια περίπτωση αξία της ιδιοκτησίας λογίζεται η αξία κατά το 
χρόνο κτήσης ή η αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης κατά το χρόνο απόκτησης της 
ιδιοκτησίας από το διαθέτη, οποιαδήποτε είναι η µικρότερη, ή η αξία της κατά 
την 1η Ιανουαρίου 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες αυτές είναι η 
µεταγενέστερη· 
 
(θ) η µεταβίβαση µετοχών σε περίπτωση αναδιοργάνωσης, που αντιπροσωπεύουν 
το κεφάλαιο της λήπτριας ή αποκτώσας εταιρείας προς ή από ένα µέτοχο της 
µεταβιβάζουσας ή αποκτώµενης εταιρείας σε αντάλλαγµα µετοχών που 
αντιπροσωπεύουν το κεφάλαιο της τελευταίας εταιρείας: 
 
Νοείται ότι σε τέτοια περίπτωση αξία της ιδιοκτησίας λογίζεται η αξία κατά το 
χρόνο κτήσης ή η αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης κατά το χρόνο απόκτησης της 
ιδιοκτησίας από το διαθέτη, οποιαδήποτε είναι η µικρότερη, ή η αξία της κατά 
την 1η Ιανουαρίου 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες αυτές είναι η 
µεταγενέστερη. 
 

2 του 66(Ι) του 
2008. 

 
 
 

232 του 1991 
49(Ι) του 1995 
34(Ι) του 1996 
25(Ι) του 1998 
58(Ι) του 1999 
62(Ι) του 2006 

169(Ι) του 2006. 
 
 

(ι)(i) Σε περίπτωση µεταβίβασης ιδιοκτησίας µεταξύ προσώπων που διετέλεσαν 
σύζυγοι και που ο γάµος τους έχει λυθεί µε την έκδοση απόφασης διαζυγίου από 
αρµόδιο δικαστήριο, ή σε περίπτωση µεταβίβασης ιδιοκτησίας µεταξύ των ιδίων 
προσώπων για σκοπούς ρύθµισης των περιουσιακών τους σχέσεων βάσει του 
περί Ρυθµίσεως των Περιουσιακών Σχέσεων των Συζύγων Νόµου εφόσον 
προβλέπεται σχετικά σε διάταγµα ή σε απόφαση αρµοδίου δικαστηρίου, µε την 
οποία επιλύονται ή διευθετούνται οι οποιεσδήποτε µεταξύ τους περιουσιακές 
διαφορές: 

 Νοείται ότι στην περίπτωση αυτή, ως αξία της ιδιοκτησίας λογίζεται η αρχική 
αξία ή η αναπροσαρµοσµένη αξία κτήσης, οποιαδήποτε είναι µικρότερη κατά το 
χρόνο κτήσης της ιδιοκτησίας από τον πρώην σύζυγο ή η αξία της κατά την 1η 
Ιανουαρίου 1980, οποιαδήποτε από τις ηµεροµηνίες αυτές είναι µεταγενέστερη. 
Σε περίπτωση που η ιδιοκτησία αποκτήθηκε από τον πρώην σύζυγο δια δωρεάς, 
εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου (β) του παρόντος άρθρου: 
 

 Νοείται περαιτέρω ότι σε περίπτωση που η ιδιοκτησία αποκτήθηκε από τον 
πρώην σύζυγο πριν από την 14η Ιουλίου, 1974, ο ιδιοκτήτης δύναται να επιλέξει 
να λογιστεί ως αξία της ιδιοκτησίας η αξία που είχε αυτή στις 14 Ιουλίου, 1974. 
 

 
 
 
 
 

(ii) Οι διατάξεις της υποπαραγράφου (i) ισχύουν αναφορικά µε οποιαδήποτε 
εκκρεµούσα διαδικασία ρύθµισης περιουσιακών σχέσεων των συζύγων βάσει του 
περί Ρυθµίσεως των Περιουσιακών Σχέσεων των Συζύγων Νόµου ή αναφορικά 
µε οποιαδήποτε εκκρεµούσα αγωγή διαζυγίου ενώπιον οικογενειακού 
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66(Ι) του 2008. 

δικαστηρίου ή διαδικασία λύσης γάµου ενώπιον εκκλησιαστικού δικαστηρίου, 
κατά την ηµεροµηνία έναρξης της ισχύος του περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών 
Κερδών (Τροποποιητικού) Νόµου του 2008. 
 

Έκπτωσις εκ του 
φόρου 

κληρονοµιών. 
7 του 135 του 1990. 

11.—(1) Φόρος καταβληθείς δυνάµει των προνοιών του παρόντος Νόµου λόγω 
δωρεάς ιδιοκτησίας υπό προσώπου τινός θα εκπίπτηται εκ του φόρου 
κληρονοµίας του αναλογούντος επί της τοιαύτης ιδιοκτησίας δυνάµει των 
προνοιών των εκάστοτε εν ισχύϊ περί Φορολογίας των Κληρονοµιών Νόµου: 
 
Νοείται ότι εν ουδεµιά περιπτώσει η έκπτωσις θα υπερβαίνη το ποσόν του 
καταβλητέου φόρου κληρονοµίας. 
 
(2) Φόρος ο οποίος, σύµφωνα µε τις πρόνοιες των περί Φορολογίας 
Κληρονοµιών Νόµων που βρίσκονται σε ισχύ, καταβλήθηκε από πρόσωπο και 
που αναλογεί στην ιδιοκτησία που διατίθεται θα εκπίπτεται από το φόρο που 
επιβάλλεται σύµφωνα µε τις πρόνοιες του παρόντος Νόµου: 
 
Νοείται ότι η έκπτωση δε θα υπερβαίνει το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε 
σύµφωνα µε τις πρόνοιες του παρόντος Νόµου. 
 

∆ήλωσις διαθέσεως 
ιδιοκτησίας. 

8(α) του 135 του 
1990. 

8(β) του 135 του 
1990. 

12.—(1) Ο διαθέτης ιδιοκτησίας οφείλει δι’ εκάστην διάθεσιν ιδιοκτησίας να 
δίδη εις τον ∆ιευθυντήν, εντός ενός µηνός από της τοιαύτης διαθέσεως, αλλά εν 
πάση περιπτώσει προ της µεταβιβάσεως της ιδιοκτησίας δήλωσιν περί ταύτης και 
τοιαύτα έτερα στοιχεία οία δυνατόν να απαιτηθώσι διά τους σκοπούς του 
παρόντος Νόµου και να καταβάλλει το υπ’ αυτού υπολογιζόµενο ποσό φόρου. 
 
(2) Η δυνάµει των διατάξεων του παρόντος άρθρου απαιτουµένη δήλωσις δέον 
να είναι εν τύπω εγκεκριµένω υπό του ∆ιευθυντού. 
 

171653211 
Ο ∆ιευθυντής 
προβαίνει εις 
βεβαίωσιν του 

φόρου. 
9 του 135 του 1990. 

13. Ο ∆ιευθυντής δύναται καθ’ οιονδήποτε χρόνον, αν η δήλωσις διαθέσεως δεν 
επεδόθη, να προβή εις βεβαίωσιν του φόρου του πληρωτέου αναφορικώς προς 
την διάθεσιν ιδιοκτησίας και θα αποστέλλη εις τον διαθέτην της ιδιοκτησίας 
ειδοποίησιν περί της τοιαύτης βεβαιώσεως. 
 

Συµπληρωµατικαί 
φορολογίαι. 

10 του 135 του 
1990. 

14. Οσάκις ο ∆ιευθυντής κρίνη ότι το ποσόν το οποίον πρόσωπόν τι υποχρεούται 
να καταβάλη ως φόρον έχει εκτιµηθή ως έλασσον του δέοντος, ούτος δύναται, 
καθ’ οιονδήποτε χρόνο εντός τριών µηνών από της ηµεροµηνίας της 
αυτοφορολογίας και καταβολής του φόρου, αντίστοιχα., να προβή εις 
συµπληρωµατικήν βεβαίωσιν του ποσού το οποίον το τοιούτο πρόσωπον, κατά 
την γνώµην του, οφείλει να καταβάλη: 
 
Νοείται ότι εις περιπτώσεις καθ’ ας η χαµηλή φορολογία οφείλεται εις δόλον 
εσκεµµένην φοροδιαφυγήν, η τοιαύτη συµπληρωµατική βεβαίωσις δύναται να 
γίνη καθ’ οιονδήποτε χρόνον. 
 

11 του 135 του 
1990. 

Ενστάσεις και 
προσφυγή. 

15. Οι διατάξεις των εκάστοτε σε ισχύ περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων 
Νόµων που αφορούν ενστάσεις και προσφυγές εφαρµόζονται, τηρουµένων των 
αναλογιών: 
 
Νοείται ότι ο ∆ιευθυντής αποφασίζει πάνω στις ενστάσεις που του υποβάλλονται 
εντός δύο ετών από την ηµεροµηνία της υποβολής τους. 
 

Υποχρέωσις 
καταβολής φόρου. 

16. Ο διαθέτης ιδιοκτησίας υποχρεούται να καταβάλη τον φόρον κατά τον χρόνον 
της διαθέσεως της ακινήτου ιδιοκτησίας: 
 
Νοείται ότι εις περίπτωσιν συµφωνίας πωλήσεως ήτις προνοεί την πληρωµήν του 
προϊόντος πωλήσεως της ιδιοκτησίας διά δόσεων, ο φόρος καταβάλλεται µετά 
τόκου κατά την αναλογίαν των τοιούτων δόσεων. 
 

Τρόπος πληρωµής 
του φόρου. 

17.—(1) Ο φόρος καταβάλλεται εν τω τρόπω τω καθοριζοµένω εν τη ειδοποιήσει 
περί της επιβληθείσης φορολογίας, προς ή κατά την εν τη τοιαύτη ειδοποιήσει 
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12 του 135 του 
1990. 

2 του 48(Ι) του 
1999. 

καθοριζοµένην ηµεροµηνίαν. 
 
(2) Ο φόρος καταβάλλεται ανεξαρτήτως οιασδήποτε ενστάσεως ή προσφυγής 
αλλά οπωσδήποτε πριν από τη µεταβίβαση της ιδιοκτησίας, εκτός εάν ο 
∆ιευθυντής διατάξη την αναστολήν της πληρωµής του φόρου ή µέρους αυτού 
µέχρι της εν τω τοιούτω διατάγµατι καθοριζοµένης ηµεροµηνίας: 
 
Νοείται ότι δεν διενεργείται οποιαδήποτε µεταβίβαση της ιδιοκτησίας πριν από 
την πληρωµή του οφειλόµενου φόρου, εκτός αν ο ∆ιευθυντής διατάξει αναστολή 
της πληρωµής. 
 
(3) Φόρος µη πληρωθείς προ ή κατά την ηµεροµηνίαν την καθοριζοµένην εν τη 
ειδοποιήσει περί της επιβληθείσης φορολογίας ή εν οιωδήποτε διατάγµατι 
εκδοθέντι δυνάµει του εδαφίου (2) του παρόντος άρθρου θεωρείται εν 
υπερηµερία. 
 

Τόκος επί του 
οφειλοµένου 

φόρου. 
13 του 135 του 

1990. 

18. Απλούς τόκος προς εννέα τοις εκατόν κατ’ έτος καταβάλλεται επί παντός 
φόρου από της παρόδου ενός µηνός από της ηµεροµηνίας της διαθέσεως της 
ιδιοκτησίας µέχρι της ηµεροµηνίας της πληρωµής, και εισπράττεται ως εάν 
απετέλει µέρος του εν υπερηµερία φόρου: 
 
Νοείται ότι εις περιπτώσεις καθ’ ας δεν έχει γίνει η βεβαίωσις του πληρωτέου 
φόρου, το υπόχρεον εις την καταβολήν του φόρου πρόσωπον δύναται να 
καταβάλη εις τον ∆ιευθυντήν παν ποσόν έναντι του µετέπειτα βεβαιωθησοµένου 
φόρου, και παν ποσόν ούτω καταβαλλόµενον καταλογίζεται κατά την βεβαίωσιν 
του φόρου έναντι του φόρου του οφειλοµένου υπό του προσώπου τούτου. 
 

Περιστάσεις υφ’ ας 
δυνατόν να 

επιστραφή φόρος. 
14 του 135 του 

1990. 

19. Εάν αποδειχθή, κατά τρόπον ικανοποιούντα τον ∆ιευθυντήν, ότι πρόσωπον τι 
κατέβαλε φόρον υπερβαίνοντα το ποσόν του φόρου του ορθώς επ’ αυτού 
επιβλητέου, το πρόσωπον τούτο δικαιούται όπως τω αποδοθή το ούτω καθ’ 
υπερβολήν καταβληθέν ποσόν οµού µετά απλού τόκου προς εννέα τοις εκατόν 
κατ’ έτος από της παρόδου ενός µηνός από της ηµεροµηνίας της πληρωµής του 
καθ’ υπέρβασιν πληρωθέντος φόρου µέχρι της ηµεροµηνίας της αποδόσεως. 
 
Νοείται ότι, σε περίπτωση που καταβλήθηκε τόκος πάνω στο ποσό που ξεπερνά 
το ποσό φόρου, ο τόκος επιστρέφεται. 
 

Καταλογισµός 
πληρωµών. 

20. Οσάκις δυνάµει του παρόντος Νόµου ποσόν καθίσταται πληρωτέον υπό 
προσώπου τινός υπό µορφήν τόκου και φόρου, πάσα πληρωµή γενοµένη υπό του 
προσώπου τούτου, καταλογίζεται πρώτον έναντι του οφειλοµένου τόκου και το 
υπόλοιπον έναντι του φόρου. 
 

Κύρωσις διά την 
παράλειψιν 
υποβολής 
δηλώσεως. 

21. Πας όστις παραλείπει να υποβάλη δήλωσιν διαθέσεως ιδιοκτησίας εντός της 
υπό του άρθρου 12 καθοριζοµένης ηµεροµηνίας είναι ένοχος αδικήµατος και εν 
περιπτώσει καταδίκης υπόκειται εις πρόστιµον µη υπερβαίνον τας πεντακοσίας 
λίρας. 
 

993749499 
Κύρωσις διά 
παράλειψιν 
παροχής 

πληροφοριών. 
 

22. Πας όστις δεν συµµορφούται προς ειδοποίησιν εκδοθείσαν δυνάµει του 
άρθρου 16 είναι ένοχος αδικήµατος και εν περιπτώσει καταδίκης υπόκειται εις 
πρόστιµον µη υπερβαίνον τας πεντακοσίας λίρας. 
 

Ποινικαί διώξεις 
αναφορικώς προς 

δόλον, κλπ. 

23. Πας όστις εσκεµµένως, µε σκοπόν να αποφύγη ή να βοηθήση έτερόν τι 
πρόσωπον να αποφύγη την πληρωµήν φόρου— 
 
(α) υπογράφει δήλωσιν επιδιδοµένην δυνάµει του παρόντος Νόµου, χωρίς 
ευλόγως να εκλαµβάνη ταύτην ως αληθή· 
 
(β) δίδει ψευδή απάντησιν, προφορικώς ή εγγράφως, εις οιανδήποτε ερώτησιν ή 
παράκλησιν προσαγωγής πληροφοριών γενοµένων συµφώνως ταις διατάξεσι του 
παρόντος Νόµου· 
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(γ) ετοιµάζει ή τηρεί ή εξουσιοδοτεί την ετοιµασίαν ή τήρησιν αναληθών 
λογιστικών βιβλίων ή άλλων εγγράφων· 
 
(δ) ποιείται χρήσιν ή επιτρέπει την χρήσιν δολίων επινοηµάτων ή τεχνασµάτων· 
 

 
 
 

15 του 135 του 
1990. 

(ε) προβαίνει εις αναληθή δήλωσιν εν σχέσει προς απαίτησιν εκπτώσεως 
δαπανών, 
 
(στ) προβαίνει σε ψευδή δήλωση σε σχέση µε το προϊόν της διάθεσης της 
ιδιοκτησίας, 
 
είναι ένοχος αδικήµατος και εν περιπτώσει καταδίκης υπόκειται, δι’ έκαστον 
τοιούτον αδίκηµα, εις χρηµατικήν ποινήν µη υπερβαίνουσαν το άθροισµα του 
ποσού των χιλίων λιρών και του τριπλασίου του φόρου τον οποίον ούτος ή το 
πρόσωπον όπερ υπεβοήθησεν οφείλει να καταβάλη ή εις φυλάκισιν διά διάστηµα 
µη υπερβαίνον το έν έτος ή εις αµφοτέρας τας ποινάς της φυλακίσεως και της 
χρηµατικής τοιαύτης. 
 

Εξουσία του 
∆ιευθυντού προς 

συµβιβασµόν 
αδικηµάτων. 

24. Ο ∆ιευθυντής δύναται, καθ’ οιονδήποτε χρόνον προ της ενάρξεως ποινικής 
διώξεως, να συµβιβάση παν αδίκηµα δυνάµει του παρόντος Νόµου: 
 
Νοείται ότι εις περιπτώσεις καθ’ ας ήρξατο ποινική δίωξις προσώπου τινός δι’ 
αδίκηµά τι, βάσει του παρόντος Νόµου, ο ∆ιευθυντής δύναται, τη συναινέσει του 
Γενικού Εισαγγελέως της ∆ηµοκρατίας, να συµβιβάση το τοιούτον αδίκηµα καθ’ 
οιονδήποτε χρόνον προ της εκδικάσεως της αποφάσεως, και, τη τοιαύτη 
συναινέσει, να αποσύρη την κατηγορίαν. 
 

Ο φόρος είναι 
πληρωτέος 

ανεξαρτήτως 
λήψεως ενδίκων 

µέτρων δι’ 
επιβολήν 

κυρώσεων. 
 

25. Η δίωξις προσώπου τινός δι’ αδίκηµα δυνάµει του παρόντος Νόµου, η 
καταδίκη προσώπου τινός δι’ οιονδήποτε αδίκηµα ή η επιβολή οιασδήποτε 
κυρώσεως, χρηµατικής ποινής ή φυλακίσεως δυνάµει του παρόντος Νόµου, δεν 
επηρεάζει την υποχρέωσιν του προσώπου τούτου εις φόρον ή εις καταβολήν 
τοιούτου φόρου. 
 

∆εν χωρεί ποινική 
δίωξις άνευ της 
εγκρίσεως του 

Γενικού 
Εισαγγελέως της 
∆ηµοκρατίας. 

 

26. ∆εν λαµβάνονται µέτρα ποινικής διώξεως αναφορικώς προς αδίκηµά τι 
δυνάµει του παρόντος Νόµου εκτός τη εισηγήσει ή τη εγγράφω εγκρίσει του 
Γενικού Εισαγγελέως της ∆ηµοκρατίας. 
 

Οι δηµόσιοι 
υπάλληλοι θα 

παρέχωσι βοήθειαν 
εις τον ∆ιευθυντήν. 

27.—(1) Οσάκις ο ∆ιευθυντής πιστεύη ότι δηµόσιος υπάλληλος είναι εις θέσιν να 
παράσχη οιανδήποτε πληροφορίαν την οποίαν ο ∆ιευθυντής δυνατόν να 
χρειάζεται διά τους σκοπούς του παρόντος Νόµου, δύναται, δι’ εγγράφου 
ειδοποιήσεως να απαιτήση παρά του τοιούτου δηµοσίου υπαλλήλου όπως 
παράσχη την πληροφορίαν ταύτην· έκαστος δε τοιούτος δηµόσιος υπάλληλος θα 
παρέχη τας αιτηθείσας πληροφορίας εξ όσων ούτος κάλλιον γνωρίζει και 
πιστεύει. 
 
(2) Πας δηµόσιος υπάλληλος έχων υπό την φύλαξιν αυτού µητρώα, βιβλία, 
αρχεία, έγγραφα ή δικόγραφα, η εξέτασις των οποίων δυνατόν να βοηθήση εις 
την εξασφάλισιν φόρου βάσει του παρόντος νόµου ή να αποδείξη ή να οδηγήση 
εις την ανακάλυψιν οιουδήποτε δόλου ή παραλείψεως αναφορικώς προς τον 
τοιούτον φόρον, υποχρεούται όπως κατά πάντα εύλογον χρόνον επιτρέπη εις παν 
υπό του ∆ιευθυντού εγγράφως εξουσιοδοτηµένο πρόσωπον όπως εξετάζη διά 
τους σκοπούς τούτους τα τοιαύτα µητρώα, βιβλία, αρχεία, έγγραφα και 
δικόγραφα, και όπως λαµβάνη ατελώς τοιαύτας σηµειώσεις και αντίγραφα άτινα 
ήθελε κρίνει αναγκαία. 
 
(3) Εν τω παρόντι άρθρω ο όρος «δηµόσιος υπάλληλος» περιλαµβάνει και 
άπαντας τους εν τη υπηρεσία Αρχής Τοπικής ∆ιοικήσεως υπαλλήλους. 
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Ο ανώτερος 

υπάλληλος ενεργεί 
εκ µέρους εταιρείας 

ή ετέρου 
οργανισµού 
προσώπων. 

28. Ο γραµµατεύς, διευθυντής, πρόεδρος ή έτερος ανώτερος υπάλληλος εταιρείας 
ή οργανισµού τινος προσώπων θα είναι υπεύθυνος όπως διενεργή πάσαν πράξιν ή 
άλλο τι όπερ δέον να διενεργηθή δυνάµει των διατάξεων του παρόντος Νόµου 
υπό της τοιαύτης εταιρείας ή οργανισµού προσώπων: 
 
Νοείται ότι παν πρόσωπον εις ο επεδόθη ειδοποίησις δυνάµει των διατάξεων του 
παρόντος Νόµου ως αντιπροσωπεύον εταιρείαν ή οργανισµόν προσώπων, θα 
λογίζηται ως ο ανώτερος υπάλληλος του σώµατος τούτου εκτός εάν αποδείξη ότι 
ουδεµίαν σχέσιν έχει µετά της τοιαύτης εταιρείας ή οργανισµού, ή ότι ετερόν τι 
πρόσωπον διαµένον εν τη ∆ηµοκρατία, είναι ο ανώτερος υπάλληλος της 
εταιρείας ή οργανισµού τούτου. 
 

Φόρος επί 
ιδιοκτησίας 

κειµένης εντός των 
Κυριάρχων 

Περιοχών των 
βάσεων ή επί άλλης 
τινός ιδιοκτησίας. 

29.—(1) Ανεξαρτήτως παντός εν τω παρόντι Νόµω διαλαµβανοµένου, η 
υπαγωγή εις φόρον αναφορικώς προς ιδιοκτησίαν κειµένην εντός του εδάφους 
της ∆ηµοκρατίας και ανήκουσαν κατά κυριότητα εις τας Αρχάς του Ηνωµένου 
Βασιλείου ή τας Ενόπλους ∆υνάµεις της ∆ηµοκρατίας της Ελλάδος ή της 
∆ηµοκρατίας της Τουρκίας θα διέπηται υπό των οικείων προνοιών της Συνθήκης 
Εγκαθιδρύσεως ή της Συµφωνίας περί της Εφαρµογής της Συνθήκης Συµµαχίας, 
ήτις υπεγράφη εν εκατέρα περιπτώσει, εν Λευκωσία την 16ην Αυγούστου, 1960, 
και ο φόρος επιβάλλεται και εισπράττεται βάσει των ρηθεισών προνοιών. 
 
(2) ∆ιά τους σκοπούς του παρόντος άρθρου— 
 
(α) ο όρος «Συνθήκη Εγκαθιδρύσεως» σηµαίνει την αφορώσαν εις την 
Εγκαθίδρυσιν της ∆ηµοκρατίας της Κύπρου Συνθήκην, την υπογραφείσαν εν 
Λευκωσία την 16ην Αυγούστου, 1960, και περιλαµβάνει την Ανταλλαγήν 
∆ιακοινώσεων την υπογραφείσαν εν Λευκωσία κατά την αυτήν ηµεροµηνίαν· 
 
(β) οι εν τω εδαφίω (1) του παρόντος άρθρου χρησιµοποιούµενοι όροι και λέξεις 
θα έχωσι την έννοιαν την αποδιδοµένην εις αυτούς ή αυτάς εν τη Συνθήκη 
Εγκαθιδρύσεως ή τη Συµφωνία περί της Εφαρµογής της Συνθήκης Συµµαχίας της 
υπογραφείσης, εν εκατέρα περιπτώσει, εν Λευκωσία την 16ην Αυγούστου, 1960. 
 

872614443 
Κανονισµοί. 30.—(1) Το Υπουργικόν Συµβούλιον δύναται να θεσπίζη Κανονισµούς 

αποσκοπούντας εις την πραγµάτωσιν των σκοπών του παρόντος Νόµου. 
 
(2) Οι τοιούτοι Κανονισµοί δύνανται να καθορίζωσι κυρώσεις διά πάσαν 
παράβασιν αυτών µη υπερβαινούσας εν εκάστη περιπτώσει το ποσόν των είκοσι 
πέντε λιρών· και παν πρόσωπον παραβαίνον Κανονισµόν τινα διά την παράβασιν 
του οποίου καθωρίσθη κύρωσίς της θα είναι ένοχον αδικήµατος όπερ δύναται να 
εκδικασθή συνοπτικώς υπό Προέδρου ή άλλου ∆ικαστού του Επαρχιακού 
∆ικαστηρίου. 
 
(3) Κανονισµοί εκδιδόµενοι δυνάµει του παρόντος Νόµου κατατίθενται εις την 
Βουλήν των Αντιπροσώπων. Εάν µετά πάροδον τριάκοντα ηµερών από της 
τοιαύτης καταθέσεως η Βουλή των Αντιπροσώπων δι’ αποφάσεως αυτής δεν 
τροποποιήση ή ακυρώση τους ούτω κατατεθέντας Κανονισµούς εν όλω ή εν 
µέρει, τότε ούτοι αµέσως µετά την πάροδον της ως άνω προθεσµίας 
δηµοσιεύονται εν τη επισήµω εφηµερίδι της ∆ηµοκρατίας και τίθενται εν ισχύϊ 
από της τοιαύτης δηµοσιεύσεως. Εν περιπτώσει τροποποιήσεως αυτών εν όλω ή 
εν µέρει υπό της Βουλής των Αντιπροσώπων ούτοι δηµοσιεύονται εν τη επισήµω 
εφηµερίδι της ∆ηµοκρατίας ως ήθελον ούτω τροποποιηθή υπ’ αυτής και τίθενται 
εν ισχύϊ από της τοιαύτης δηµοσιεύσεως. 
 

Υφιστάµεναι 
συµβάσεις 

προσκοµίζονται εις 
τον ∆ιευθυντήν. 

31. Ουδεµία σύµβασις διαθέσεως ιδιοκτησίας γενοµένη προ της ενάρξεως ισχύος 
του παρόντος Νόµου δύναται, διά τους σκοπούς του παρόντος Νόµου, να ληφθή 
υπ’ όψιν εκτός εάν αύτη προσαχθή, και αντίγραφον αυτής κατατεθή εις το 
Γραφείον του ∆ιευθυντού εντός δύο µηνών από της ενάρξεως ισχύος του 
παρόντος Νόµου. 
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